[image: image1.wmf]
Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________________

№___________
г.Волгодонск

О внесении изменений в
постановление Администрации

города Волгодонска

от 19.10.2011 № 2822

«Об утверждении Положения о порядке взаимодействия Администрации города Волгодонска, Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска и муниципального казенного учреждения «Департамент строительства» по предоставлению мер социальной поддержки по обеспечению жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 Внести в постановление Администрации города Волгодонска            от 19.10.2011 № 2822 «Об утверждении Положения о порядке взаимодействия Администрации города Волгодонска, Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска и муниципального казенного учреждения «Департамент строительства» по предоставлению мер социальной поддержки по обеспечению жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов» следующие изменения:
1.1 В наименовании слова «Администрации города Волгодонска,» исключить.
1.1 В пункте 2 слова «С.А. Попов» заменить словами «А.В. Усов».

1.2 Пункт 4 исключить.

1.3 Приложение к постановлению Администрации города Волгодонска от 19.10.2011 № 2822 изложить в новой редакции согласно приложению.

2 Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3 Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по строительству Ю.С. Забазнова, заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию С.Я. Цыба.

Глава Администрации

города Волгодонска                                                                       В.П. Мельников

Проект постановления вносит заместитель

главы Администрации города Волгодонска

по строительству

Приложение к постановлению

Администрации города Волгодонска

от _______________ № _______

Приложение к постановлению

Администрации города Волгодонска

от 19.10.2011 № 2822

Положение

о порядке взаимодействия Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска и муниципального казенного учреждения «Департамент строительства» по предоставлению мер социальной поддержки по обеспечению жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов

1. Настоящее Положение определяет порядок взаимодействия Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска и муниципального казенного учреждения «Департамент строительства» по предоставлению мер социальной поддержки по обеспечению жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, постоянно проживающих и зарегистрированных на территории Ростовской области, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий (далее - гражданин (граждане), за счет субвенций из федерального бюджета на реализацию полномочий Российской Федерации, путем предоставления мер социальной поддержки по приобретению жилья в соответствии с федеральными законами от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах» и от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 15.10.2005 № 614 «Об утверждении Правил расходования и учета средств по обеспечению жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов», Областным законом от 20.09.2010 № 481-ЗС «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки по обеспечению жильем отдельных категорий граждан», постановлением Правительства Ростовской области от 25.06.2012 № 541 «О порядке предоставления мер социальной поддержки по обеспечению жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов» (далее - постановление Правительства Ростовской области от 25.06.2012 № 541).
2. В рамках взаимодействия муниципальное казенное учреждение «Департамент строительства» (далее – МКУ «ДС») осуществляет:

2.1. Признание граждан, указанных в пункте 3 приложения № 1 к Положению о форме и порядке предоставления мер социальной поддержки по обеспечению жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, утвержденному постановлением Правительства Ростовской области от 25.06.2012 № 541, нуждающимися в улучшении жилищных условий в установленном законом порядке и формирование учетных дел.

2.2. Принятие от гражданина заявления о включении в общеобластной список ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в получении мер социальной поддержки по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению (далее – заявление) и приобщение его к документам, содержащимся в учетном деле.

2.3. Направление в течение трех рабочих дней с момента подписания гражданином заявления, сформированного учетного дела гражданина в соответствии с действующим законодательством, в Департамент труда и социального развития Администрации города Волгодонска (далее по тексту - Департамент труда)  для представления в Министерство труда и социального развития Ростовской области (далее по тексту - Министерство труда).

В случае подачи заявления гражданином, страдающим тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно (согласно Перечню тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно проживание граждан в одной квартире, установленному приказом здравоохранения Российской Федерации от 29.11.2012 № 987н) и подлежащим обеспечению жильем во внеочередном порядке, в течение 3 рабочих дней с момента подачи заявления гражданином учетное дело направляется в Департамент труда для представления в Министерство труда.

2.4. В случае возврата министерством труда учетного дела на доработку при наличии замечаний, устранение в течение 30 рабочих дней всех замечаний и повторное направление учетного дела в департамент труда для представления в министерство труда.

2.5. Рассмотрение вопроса о законности признания гражданина нуждающимся в улучшении жилищных условий, в случае отрицательного заключения по учетному делу, в течение 30 рабочих дней с момента принятия решения областной межведомственной комиссией об исключении граждан из основного и резервного общеобластных списков.
2.6. Не позднее 7 рабочих дней после подписания распоряжения Правительства Ростовской области о пофамильном распределении средств направление уведомления каждому гражданину, включенному в указанное распоряжение.

2.7. Принятие от граждан следующих документов:

2.7.1. Копию и подлинник договора купли-продажи жилого помещения, долевого участия в строительстве, договора мены, договора подряда либо иного гражданско-правового договора, зарегистрированного в установленном законом порядке.
2.7.2. Копию и подлинник выписки из Единого государственного реестра недвижимости (ЕГРН) на приобретенное жилое помещение, за исключением приобретения жилья по договору участия в долевом строительстве.
2.7.3. В случае, если цена договора превышает размер предусмотренных бюджетных средств, гражданин представляет документ, подтверждающий расчет между сторонами на сумму, превышающую размер субсидии.

2.8. В течение двух рабочих дней направление, указанных в подпункте 2.7. настоящего Положения, скан-копии по системе межведомственного электронного документооборота и делопроизводства «Дело» в министерство строительства, архитектуры и территориального развития Ростовской области (далее – министерство строительства).

2.9 Снятие граждан с учета в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в течение 30 рабочих дней с момента поступления информации из министерства строительства о реализации гражданином мер социальной поддержки по обеспечению жильем.
3. В рамках взаимодействия Департамент труда осуществляет:

3.1. Организацию работы по информированию и разъяснению условий предоставления мер социальной поддержки по обеспечению жильем, указанных в пункте 3 приложения № 1 к Положению о форме и порядке предоставления мер социальной поддержки по обеспечению жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, утвержденному постановлением Правительства Ростовской области от 25.06.2012 № 541.

3.2. Проверку льготных документов, дающих право гражданам на меры социальной поддержки по обеспечению жильем за счет федеральных средств.

3.3. Направление представленных МКУ «ДС» сформированных учетных дел граждан в Министерство труда не позднее 15 рабочих дней с момента подписания гражданином заявления.
3.4. Ежемесячно представление списка ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в получении субсидии в Министерство труда.

Управляющий делами
Администрации города   Волгодонска

  И.В.Орлова

Приложение 1 к Положению

о порядке взаимодействия

Департамента труда и социального

развития Администрации города Волгодонска и муниципального казенного учреждения «Департамент строительства» по предоставлению мер социальной поддержки по обеспечению жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов

Министру труда и социального

развития Ростовской области

от гражданина __________________
                                           (Ф.И.О.)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу включить ______________________________________________,
                                                              (фамилия, имя, отчество полностью)

дата рождения _______________, место рождения  ______________________

__________________________________________________________________,

                (страна, республика (край, область), город, район, населенный пункт)

документ, удостоверяющий личность, _______________, серия____________,

                                                                                 (вид документа)

номер ____________, выдан __________________________________________
                                                                     (наименование органа, выдавшего документ)

« ____ » ___________  ____ г., страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования _________________, ИНН _______________________, зарегистрирован(а) по месту жительства по адресу:___________________________________________________________
__________________________________________________________________,

(полный адрес регистрации по месту жительства)

в общеобластной список ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в получении мер социальной поддержки, путем предоставления мне ________________________________________________.

                                                                               (субсидии)

Я даю согласие на получение органами исполнительной власти Ростовской области и органом местного самоуправления, в котором я состою на учете, необходимых данных для предоставления мне мер социальной поддержки от соответствующих федеральных, областных органов государственной власти и органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности.

С условиями получения мер социальной поддержки по приобретению жилья в собственность ознакомлен(а) и обязуюсь их выполнять.

Заявитель __________________________    ____________    _______________
                           (Ф.И.О.)

                              (подпись)
                       (дата)

Заполняется должностным лицом органа местного самоуправления, в котором гражданин состоит на учете.

В соответствии с ______________________________________________
                                      (статьи федеральных законов «О ветеранах»

__________________________________________________________________
или «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»)

заявитель на основании _____________________________________________,

(наименование, серия, №, дата выдачи документа)

выданного ________________________________________________________,

(наименование органа, выдавшего документ)

относится к категории _______________________________________________
                                                  (наименование категории граждан, имеющих право

__________________________________________________________________
на получение мер социальной поддержки по обеспечению жильем

__________________________________________________________________,

за счет средств федерального бюджета)

признан нуждающимся в улучшении жилищных условий и состоит на учете
с « ___ » __________   _____ г. в ______________________________________.

                               (орган местного самоуправления, в котором заявитель состоит на учете)

Должность специалиста

уполномоченного органа _________________     _________     _____________

                                                        (Ф.И.О.)                    (подпись)                   (дата)

Регистрационный номер ______________

Дата ______________